
Warszawa, dn. 24 stycznia 2012 r. 

 

 

 

 

Szanowni Państwo, 

 

 

przedstawiamy w załączeniu materiały z konferencji naukowej „Województwo kaliskie w 

XVI wieku”. Odbyła się ona w w Kaliszu, w hotelu Arena w dn. 29-30 września 2011 r. 

Została sfinansowana przez Urząd Miasta Kalisza oraz Instytut Historii PAN, a 

zorganizowała ją Pracownia Atlasu Historycznego tegoż instytutu . Głównym celem 

spotkania była wymiana informacji i doświadczeń między badaczami zajmującymi się 

tytułowym tematem, nawiązanie bliższych kontaktów między nimi, zdanie sprawy z aktualnie 

prowadzonych studiów, przedyskutowanie ich kierunków i przyjętych metod. Zachęcaliśmy 

więc do zgłaszania wystąpień roboczych, omówień projektów będących jeszcze w realizacji, 

już rozpoczętych, a jeszcze nieukończonych. Tematyka konferencji była związana z pracami 

nad Atlasem historycznym Polski XVI w. i obejmowała w pierwszym rzędzie kwestionariusz 

badawczy tej serii: środowisko geograficzne, osadnictwo, toponomastyka, gospodarka, 

podziały terytorialne państwowe i kościelne, topografia niekatolickich wspólnot 

wyznaniowych, stosunki własnościowe, sieć drożna, układ przestrzenny wybranych miast 

(Kalisz, Gniezno, przykłady miast prywatnych, podwójnych, innych ważnych lub wyjątkowo 

dobrze udokumentowanych ośrodków) oraz źródła do tak zakreślonych studiów. Wśród tych 

ostatnich szczególną uwagę poświęciliśmy rejestrom poborowym oraz zabytkom 

kartograficznym. W związku z roboczym, warsztatowym charakterem spotkania nie był 

planowany druku pełnej treści wystąpień. Streszczenia względnie pełne wersje 

przedstawionych referatów i komunikatów zamierzaliśmy jedynie udostępnić w sieci. 

Program przewidywał 20 wystąpień. Dwa zostały odwołane (prof. Hanna Zaremska, mgr 

Jacek Żukowski), jedno przedstawione pod nieobecność głównego autora (Michał Gochna). 

Streszczenie referatu przysłała jedynie dr Joanna Karczewska, złożyli je wszyscy członkowie 

Pracowni Atlasu Historycznego. Kilkakrotne wezwania do wywiązania się podjętych 

zobowiązań i przesuwanie terminu nie dało rezultatów: uznaliśmy, że lepiej przedstawić 

materiały w formie niepełnej niż wcale. Pełna publikacja zaprezentowanych badań dr Joanny 

Karczewskiej nastąpi niebawem w formie artykułu w jednym z czasopism naukowych, 

natomiast prace zespołu atlasowego będą zamieszczone w wielkopolskim tomie Atlasu 

historycznego Polski w XVI w. 



Wszystkie zaprezentowane tu mapy (oczywiście z pominięciem map archiwalnych) powstały 

przy użyciu oprogramowania ArcGIS, zakupionego przez pracownię dzięki wsparciu 

Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej w ramach programu Exterius. 

Dziękuję wszystkim, dzięki którym odbyła się konferencja, a szczególnie autorom, którzy 

przekazali materiały ze swoich wystąpień. 

 

Marek Słoń 

Pracownia Atlasu Historycznego 

Instytut Historii PAN 


